Tale articolazione informativa corrisponde alla struttura della reportistica periodicamente analizzata
dal management e dal Consiglio di Amministrazione per gestire il business ed è oggetto di reporting
direzionale periodico e di pianificazione.

Le attività della Capogruppo e di business residuali vengono indicate separatamente.

Di seguito si rappresentano le situazioni economiche del Gruppo al 30 settembre 2016 comparato
con il 30 settembre 2015, distinte in attività in funzionamento e attività in dismissione.

I valori esposti per settori operativi sono al lordo delle transazioni intercompany avvenute con le altre
società del Gruppo appartenenti a settori operativi diversi, mentre il valore della produzione per area
di attività e clientela sono esposti al netto di tutte le transazioni intercompany avvenute tra le società del
Gruppo.

Al momento il Gruppo non ritiene rilevante ai fini della propria reportistica l’analisi settoriale per area
Geografica.

Segmentazione in base ai settori operativi 1 gennaio 2016 - 30 settembre 2016

Business

Consulting
ICT

Solutions

ICT
Professional

Services

Corporate
e altre

Dismiss.

Rettif. di
cons.
infra-

settoriale

Risultato
di terzi

Totale

Ricavi operativi 72.754  22.773  6.443  3.381  0  (8.213) 0  97.137

Altri ricavi 889  1.291  259  429  0  (2.074) 0  794

Valore della
Produzione

73.643  24.063  6.702  3.809  0  (10.286) 0  97.931

Risultato
Operativo

9.443  345  (805) (1.917) 0  0 0  7.065

Oneri finanziari
netti

(929) (575) (74) 3.737  0  (3.631) 0  (1.473)

Risultato ante
imposte

8.513  (230) (880) 1.820  0  (3.631) (764) 4.828

Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2016

12

Segmentazione in base ai settori operativi 1 gennaio 2015 - 30 settembre 2015

Business

Consulting

ICT
Solutions

ICT
Professional

Services

Corporate
e altre

Dismiss.

Rettif. di
cons.
infra-

settoriale

Risultato
di terzi

Totale

Ricavi operativi 52.484  25.631  6.684  3.097  0  (9.767) 0  78.130

Altri ricavi 705  773  94  606  0  (1.120) 0  1.058

Valore della
Produzione

53.189  26.404  6.778  3.703  0  (10.887) 0  79.188

Risultato
Operativo

6.971  (219) 191  (1.032) 0  (637) 0  5.274

Oneri finanziari
netti

(486) (872) (182) 3.853  0  (3.714) 0  (1.400)

Risultato ante
imposte

6.485  (1.791) 9  2.821  0  (3.650) (411) 3.463

Di seguito si riporta la composizione del valore della produzione per area di attività:

Valore della Produzione per area di attività

 Valori in Euro migliaia 9M 2016 % 9M 2015 % ∆ (%)

Business Consulting 73.058 74,6% 51.700 65,3% 41,3%

ICT Solutions   22.228 22,7% 24.291 30,7% (8,5%)

ICT Professional Services  2.596 2,7% 2.794 3,5% (7,1%)

Altro 49 0,1% 403 0,5% (87,8%)

TOTALE 97.931 100,0% 79.188 100,0% 23,7%

Dall’analisi della composizione del Valore della Produzione per area di attività emerge quanto segue:

• nel settore Consulting, l’aumento dei ricavi registrato nel corso del 2016 beneficia delle nuove
acquisizioni effettuate e del conseguente incremento dei volumi di fatturato delle società estere;

• le attività ICT nel complesso registrano ricavi leggermente in calo rispetto ai corrispondenti
nove mesi del 2015.

Di seguito si riporta la composizione del valore della produzione anche per tipologia di clientela:

Valore della Produzione per clientela

 Valori in Euro migliaia 9M 2016 % 9M 2015 % ∆ (%)